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Anotace

TŮMOVÁ, M., Město Opočno v topografických pramenech z 18. a 19. století,

diplomová práce, Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, 2014, 191 s., 11 příl.

Tématem diplomové práce je zachycení města Opočna a jeho krajiny ve vybraných,

významných topografických pramenech z období 18. a 19. století. S ohledem na různé typy

použitých pramenů je hlavním cílem komparace jejich výpovědní hodnoty a sestavení obrazu

krajiny města v minulosti. Úvod zahrnuje začlenění tématu do širokého pojetí historické

regionalistiky a obsahuje stručnou historii i popis současného stavu města. Práce je dále

členěna do jednotlivých kapitol podle použitých pramenů. Zvláštnímu zřeteli byly podrobeny

operáty prvního vojenského mapování a stabilního katastru, které pro Opočno obsahují

písemný i kartografický materiál, jsou dobře porovnatelné díky časovému odstupu a odlišným

důvodům svého vzniku. Pro snazší pochopení studovaných pramenů i vybraného území

je práce doplněna obrazovou přílohou a ukázkami starých i současných map.

Klíčová slova: Opočno, topografie, první vojenské mapování, stabilní katastr, městská

krajina

Annotation

TŮMOVÁ, M., The town of Opočno in topographic sources of the 18. and 19.

centuries, diploma thesis, The Faculty of Arts of Charles University in Prague, 2014, 191 p.,

11 app.

The topic of the diploma thesis is to capture the town of Opočno and its landscape in

selected significant topographic sources of the 18th and 19th century. The main aim is to

compare relevance and value of the selected significant sources and to assemble a picture of

the town’s landscape in the past. An introduction integrates the topic of the diploma into

various historic regionality and covers a brief history and description of a state of the town of

Opočno. The thesis is divided into several chapters according to the selected sources. We paid

particular attention to cadastral documentation of the first Military Survey and to Stable

cadaster that includes written and cartographical materials of the town. These sources are

comparable because of the diverse time interval and the different purposes of origin. In order

to provide thorough understanding of the studied sources and the region, the thesis includes

picture elements, supplements and samples of historic and contemporary maps.
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1 Úvod

Opočno, malé městečko ležící v severovýchodních Čechách, ve zvlněné krajině

podhůří Orlických hor, je jedno z nejstarších z celého Královehradeckého kraje vůbec. Díky

své dominantě – renesančnímu zámku – je známé široké veřejnosti a proslulé v médiích.

Takové je moje rodné město, do kterého se ráda vracím a jeho současný stav velmi dobře

znám. Jak ale vypadalo v minulosti, jak se rozrůstalo do nynější podoby a čím bylo

výjimečné, to jsou otázky, které si snad klade každý rodák. Odpovědi lze ale získat pouze

pečlivým studiem a bádáním v dochovaných pramenech různých typů nebo i krajině samotné.

Tématem mé diplomové práce je proto „Město Opočno v topografických pramenech z 18.

a 19. století“.

Jako topografické prameny - prameny, které obsahují topografické informace

o daných lokalitách - je možné využít mnoho písemných, kartografických, obrazových

a někdy i hmotných dokumentů. Ze všech těchto kategorií s výjimkou pramenů hmotných,

které spadají spíše do archeologických výzkumů, jsem vytipovala nejvýznamnější

a nejhodnotnější zástupce srovnávacího i individuálního charakteru pro stanovené časové

období 18. a 19. století, neboť v tomto období již lze považovat topografické prameny za

poměrně hodnotné a relativně spolehlivé. Za hlavní cíl jsem si vytyčila sledování způsobu

zachycení Opočna a jeho bezprostředního okolí ve vybraných pramenech, sestavení obrazu

krajiny města v minulosti, posouzení kvality i kvantity obsahu jednotlivých topografických

pramenů, ale i těchto pramenů jako komplexního souboru dokumentů.

Materiály jsem podrobila analýze a sledovala jsem, jaké a jak četné informace

k lokalitě obsahují. Dalším cílem práce bylo porovnání jednotlivých pramenů a jejich

výpovědní hodnoty z hlediska zkoumaného města. Z tohoto důvodu byly vybrány materiály

rozličných forem, charakteru i účelu. Velký důraz jsem kladla zejména na první vojenské

mapování a stabilní katastr. Tato dvě velkolepá díla úřední povahy, která odstartovala nové

etapy vývoje kartografie i zeměměřictví, obsahují pro Opočno dochované písemné

i kartografické operáty. Z tohoto důvodu jsou mezi ostatními výjimečné. Bylo tak možné obě

části navzájem porovnat a s ohledem na probíhající ediční práce byla kapitola doplněna i částí

edice textu prvního vojenského mapování, které samotné Opočno zachycuje.

Práce byla rozdělena do dílčích kapitol. Po nezbytném zhodnocení pramenů

a literatury a vyjmenování použitých postupů a metod práce je připojen text osvětlující

působení a zájmy historické regionalistiky, který zdůrazňuje, že diplomová práce je jedním
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z příkladů možného zpracování tématu v rámci regionálních dějin. Hlavní část práce uvozuje

charakteristika města Opočna v současnosti i minulosti - jeho stručná historie. S tímto

přehledem je pak možné přistoupit i k vlastnímu jádru práce, které je rozčleněno do kapitol

podle typu jednotlivých studovaných pramenů. Každá z nich obsahuje jeho charakteristiku

a dále je členěna do menších podkapitol, které již sledují konkrétní materiály. Začátkem je

vždy dokument představen, obecně charakterizován a popsán z hlediska svého vzniku

a vývoje. Poté jsou uvedeny informace, které se týkají vybraného města Opočna a jeho částí,

popřípadě doplněné o údaje lokalizace a charakteristiky místa v rámci kraje či panství. Hlavní

část uzavírá komparace studovaných pramenů.

Diplomová práce je doplněna obrazovou přílohou, sestavenou z fotografií a grafik

v pramenech nejčastěji zmiňovaných objektů, a ukázkami kartografického materiálu

i s porovnáním se stavem na současných vyobrazeních i mapách.

Časové vymezení práce – období 18. a 19. století – jsem si vybrala především

z důvodu vzniku významných kartografických děl, vyznačujících se již (oproti starší době)

poměrnou přesností. Pro jejich vývoj bylo těchto dvě stě let více než průlomových. Docházelo

nejen ke zkvalitňování kartografického zobrazení a zpřesnění měřických prací vůbec, ale také

k mnoha změnám, které tento technický pokrok urychlily. Počátek 18. století se ze

studovaného hlediska jevil jako poměrně poklidný, s podobným životním stylem, který

provázel období předcházející. Významná zde byla území spravovaná šlechtickými rody –

panství – mezi něž právě i Opočno patřilo. Velký zlom ale představovalo zejména století 19.,

protkané četnými válečnými a revolučními konflikty a počínající průmyslovou revolucí.

Rozvoj techniky a průmyslu se projevil nejen zkvalitněním technických podkladů, ale

představuje také velký zásah do krajiny. Výstavby továren a železniční dráhy měnily

dosavadní především zemědělský ráz městské krajiny, prostředky obživy obyvatel i jejich

myšlení.

Ze všech uvedených důvodů by má diplomová práce měla naplnit stanovené cíle

a ukázat tak obraz Opočna jako rozvíjejícího se a prosperujícího města v české krajině před

vznikem prvního československého státu. Zároveň by měla přispět k vytváření regionální

identity, v současnosti velmi diskutované formy vztahu obyvatel k určitému území, a být

přínosem pro rozvoj historické regionalistiky.
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2 Zhodnocení použitých pramenů a literatury

Veškeré údaje, které jsem v diplomové práci použila, byly čerpány z dostupných

pramenů, odborné literatury, popřípadě dalších dílčích zdrojů.

Pro lokalizaci města Opočna a jeho zasazení do krajiny v minulosti i v současnosti

jsem v úvodní části práce využila vlastivědné publikace ze 17. století – dílo Bohuslava

Balbína a Pavla Stránského1, a také současnou mapu tohoto území z portálu www.mapy.cz.

Pro popis aktuálního stavu ve městě pak dobře sloužily internetové stránky města

www.opocno.cz a informace byly doplněny údaji ze sčítání lidu, domů a bytů z internetových

stránek Českého statistického úřadu2.

Stručná historie města byla sestavena především z regionální literatury uložené

v Městské knihovně v Opočně, z níž velmi podrobná a přehledná byla publikace Václava

Rathouského a Zbyňka Likovského Opočno 1068 – 2000 3, která představuje historii Opočna

v datech. Je třeba zmínit, že ostatní regionální literatura se zabývá především historií zámku

v Opočně, vývoj samotného města stojí vždy v pozadí. Z odborné literatury encyklopedické

povahy zabývající se jednotlivými městy a regiony celého českého, moravského a slezského


[…]


3b Ovčín Zárybnice

Zdroj: Vlastní fotografie, 22.3. 2014

Obr. 4a Legon – bývalý hospodářský statek (pohled zezadu), cca 1910

Zdroj: Digitální archiv Letopisecké komise v Opočně.

4b Legon – bývalý hospodářský statek (pohled zezadu)

Zdroj: Vlastní fotografie, 22.3. 2014

Obr. 5a Panský pivovar na Trčkově náměstí

Zdroj: BEER ALOIS, Opočen, Dobruška 1890, s.94.

5b Bývalý panský pivovar na Trčkově náměstí

Zdroj: Vlastní fotografie, 22.3. 2014

Obr. 6a Tzv. Pavlíkův mlýn

Zdroj: Opočno, obrazová publikace, bez vydavatelských údajů, soukromá sbírka pana Josefa Holance z Čánky,

zprostředkováno Letopiseckou komisí v Opočně

6b Bývalý tzv. Pavlíkův mlýn

Zdroj: Vlastní fotografie, 22.3. 2014
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Obr. 7a Lokalita Podzámčí – hospodářský dvůr a budova cukrovaru – pohlednice z roku 1903

Zdroj: Digitální archiv Letopisecké komise v Opočně.

7b Lokalita Podzámčí – hospodářský dvůr a mlékárna

Zdroj: Vlastní fotografie, 22.3. 2014

Obr. 8a Rybník Broumar

Zdroj: BEER ALOIS, Opočen, Dobruška 1890, s.43.

8b Rybník Broumar

Zdroj: Vlastní fotografie, 22.3. 2014

Obr. 9a Lokalita Švamberk, 1915

Zdroj: Digitální archiv Letopisecké komise v Opočně.

9b Lokalita Švamberk s původním kamenným mostem

Zdroj: Vlastní fotografie, 22.3. 2014

Obr. 10 Veduta Opočna z mapy panství č. 2, kolem roku 1800

Zdroj: SOA Zámrsk, fond Velkostatek Opočno, mapa č. 2. Nezpracovaný, nemá inventář.

Obr. 11 Veduta Opočna Friedricha Bernharda Wernera, 1. polovina 19. století

Zdroj: KUČA K., Města a městečka, s. 725.

Mapy

Mapa č. 1a Plán města Opočna z roku 1808, zmenšený, původní měřítko cca 1 : 1 960

Zdroj: SOA Zámrsk, fond Velkostatek Opočno, mapa č. 11. Nezpracovaný, nemá inventář.

1b Současný plán města Opočna, 2013, v měřítku 1 : 6 500

Zdroj: Informační centrum města Opočna.

Mapa č. 2a Mapa panství Opočno, 1. polovina 19. století,

zmenšená, původní měřítko cca 1 : 53 000

Zdroj: SOA Zámrsk, fond Velkostatek Opočno, mapa č. 4. Nezpracovaný, nemá inventář.

2b Základní mapa ČR s vyznačením hranice bývalého panství Opočno, 2014,

v měřítku 1 : 100 000

Zdroj: Základní mapa 1 : 50 000, digitální, Český úřad zeměměřický a katastrální - Zeměměřický úřad Praha.
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Mapa č. 3 Výřez mapy panství Opočno, kolem roku 1800,

zvětšená, původní měřítko cca 1 : 49 000

Zdroj: SOA Zámrsk, fond Velkostatek Opočno, mapa č. 2. Nezpracovaný, nemá inventář.

Mapa č. 4 Výřez mapy panství Opočno, 1824, zvětšená, původní měřítko cca 1 : 65 000

Zdroj: SOA Zámrsk, fond Velkostatek Opočno, mapa č. 3. Nezpracovaný, nemá inventář.

Mapa č. 5 Výřez mapy panství Opočno, 1862, zvětšená, původní měřítko cca 1 : 28 800

Zdroj: SOA Zámrsk, fond Velkostatek Opočno, mapa č. 6. Nezpracovaný, nemá inventář.

Mapa č. 6 Výřez mapy panství Opočno, 70. – 80. léta 19. století,

zvětšená, původní měřítko cca 1 : 57 600

Zdroj: SOA Zámrsk, fond Velkostatek Opočno, mapa č. 8. Nezpracovaný, nemá inventář.

Mapa č. 7 List číslo 6 z císařského povinného otisku stabilního katastru Opočno, 1840,

v měřítku 1 : 2 880

Zdroj: Císařský povinný otisk 5499–1-005. Český úřad zeměměřický a katastrální - Zeměměřický úřad Praha.

Mapa č. 8 Výřez mapy kultur Království českého, 1837-1844,

zvětšená, původní měřítko 1 : 36 000

Zdroj: ÚAZK, fondy katastrální, sg. B2/c/C23, č. 26 Opočno.

Mapa č. 9 Základní mapa ČR s vyznačením vybraných údajů z topografie

Johanna Gottfrieda Sommera, 2014, v měřítku 1 : 75 000

Zdroj: Základní mapa 1 : 50 000, Český úřad zeměměřický a katastrální - Zeměměřický úřad Praha
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10 Seznam zkratek

AMO Archiv města Opočno

č. číslo

č. kn. číslo knihy

č. kt. číslo kartonu

ČSAV Československá akademie věd

čtv. s./ čtv. sáh čtvereční sáh

ČÚZK Český úřad zeměměřický a katastrální

inv. č. inventární číslo

j. jitro (zde zejména jako plošná míra)

m. míra

NA Národní archiv (Praha)

obr. obrázek

roč. ročník

s. strana

sg. signatura

str. strych

SOA Státní oblastní archiv (Zámrsk)

SOkA RK Státní okresní archiv Rychnov nad Kněžnou

ÚAZK Ústřední archiv zeměměřictví a katastru (Praha)

UJEP Univerzita Jana Evangelisty Purkyně (Ústí nad Labem)

v. věrtel

VÚGTK Výzkumný ústav geodetický, topografický a kartografický (Praha)
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