Bc. Martina Tůmová, Posudek na diplomovou práci Město Opočno v topografických pramenech z 18. a 19. století, Praha 2014, Filozofická fakulta UK, Katedra pomocných věd historických a archivního studia

Cílem diplomové práce Bc. Martiny Tůmové bylo studium města Opočna a jeho krajiny ve vybraných, významných topografických pramenech z období 18. a 19. století. Následně pak komparace výpovědní hodnoty těchto pramenů a jejich využití pro rekonstrukci krajiny města Opočna v 18. a 19. století se synergickým efektem kombinace pramenů písemných, kartografických a ikonografických a tvorbou rekonstrukčních map. Topografické prameny z tohoto období jsou mimořádné svojí proveniencí a mnohdy detailními záznamy zmizelých nebo proměněných krajinných prvků, např. na mapách panství.

Autorka podrobně analyzovala zejména vojenská mapování, mapy stabilního katastru a již zmíněné mapy panství, tyto ze Státního oblastního archivu v Zámrsku. Prameny srovnávala ve časových vrstvách, horizontálně i vertikálně. Zajímavým doplňkem byly prameny písemné, z nich především Sommerova topografie a obsáhlý ikonografický materiál.

Diplomová práce se dotýká několika základních témat. Historickogeografického ve smyslu výzkumu krajiny poddanského města, specifík regionálních dějin s orientací na východočeské město Opočno, archivnictví s ohledem na studium pramenů, zpřístupněných různými způsoby a metodami. Jednalo se o prameny, dostupné prostřednictvím internetových portálů (vojenská mapování, mapy stabilního katastru), uložených v různých archivech ČR (tištěné i netištěné prameny, např. operát stabilního katastru, mapy panství, ale i písemné prameny na mikrofilmu a zpracování edice jejich vybraných partií autorkou) apod. Autorka využila rovněž širokou škálu odborné literatury a řadu internetových zdrojů.

Bc. Martina Tůmová pracovala samostatně, iniciativně řešila zadané úkoly a problémy, studium historických pramenů různých typů a provenience zvládala s vynikající odbornou erudicí. V tématu se orientovala odpovídajícím způsobem, s písemnými, kartografickými a ikonografickými historickými prameny i s metodikou se vypořádala velmi dobře (prokázala schopnost aplikace metody kartografické, komparativní aj.). Shromáždila množství podkladů k okamžitému využití i pro případný další výzkum. Skloubila výjimečným způsobem řešení historickogeografické tematiky s tematikou regionální sondy, připravila mimo jiné zcela jedinečnou rekonstrukční mapu s využitím údajů z topografie Johanna Gottfrieda Sommera. V rámci ikonografických studií komparovala dochovaná vyobrazení se současným stavem průzkumem v terénu a dokumentovala průzkum vlastními fotografiemi. Mapové a obrazové přílohy nejsou jen pouhou ilustrací, tvoří samostatnou, hodnotnou část diplomové práce.

Práce Martiny Tůmové může být příkladem interdisciplinárních přístupů v archivnictví a aplikace výsledků základního výzkumu v regionální problematice. Po formální stránce diplomantka dle mého názoru splnila zadání s vynikajícím výsledkem. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

prof. PhDr. Eva Semotanová, DrSc.
Historický ústav AV ČR, Praha

Doporučené hodnocení (viz mailová zpráva) výborně.